

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2567
ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงไปจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ที.ซี.เจ. เอเชีย จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2567
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

1. งบการเงินรวม (3 เดือน)

ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวม 405.92
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากในไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีรายได้รวม 326.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 79.77 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 24.45

รายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากรายได้จากการขาย 310.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 91.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.01
ประกอบด้วย กลุ่มสินค้าผลิตภัณฑ์โลหะ ทั้งจาก การผลิตและจำหน่ายท่อเหล็กกล้าไร้สนิม และการจำหน่ายแผ่นเหล็ก เนื่องจาก
มีการรับงานเพิ่มมากขึ้นจากงานโครงการ และยอดจำหน่ายที่เพิ่มมากขึ้นจากปีก่อน ส่งผลให้ปีนี้มียาได้เพิ่มขึ้นจากปี 2566

รายได้ค่าเช่ารถยกและรถบรรทุก ลดลงจากปีก่อน 7.05 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 8.11 มียาได้ 79.79 ล้านบาท เนื่องจาก
ลูกค้ามีความต้องการใช้งานลดลงจากปีก่อน และการชะลอตัวของการลงทุนที่ส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมก่อสร้างและการใช้งาน
เครื่องจักร ทำให้รายได้ลดลงจากปีก่อน

ต้นทุนขายและบริการ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 31.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.03 เป็นไปตามสัดส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้น
เช่นกัน แต่ต้นทุนเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้นซึ่งสัมพันธ์กัน

ค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 5.03 ล้านบาทคิดเป็นประมาณร้อยละ 11.73 จากค่าใช้จ่ายในการขายที่
เพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นเช่นกันซึ่งสัมพันธ์กัน

ต้นทุนการเงินลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 2.31 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 25.86 เนื่องจาก ภาระหนี้สินลดลงจากปีก่อน
บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิสำหรับงวด 16.06 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับในปี 2566 ที่มีขาดทุนสุทธิเป็น
จำนวน 17.55 ล้านบาท คิดเป็นกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 191.50 และคิดเป็นกำไรสุทธิร้อยละ 3.95 ของรายได้รวม

2. งบการเงินเฉพาะกิจการ (3 เดือน)

ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีรายได้รวม 96.23 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 125.46 ล้านบาท ลดลง 29.23 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 23.29

รายได้จากการขาย ประกอบด้วยวัสดุโลหะและเครื่องจักร งานรับเหมาติดตั้ง ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากมีการรับงาน ลดลงจากงานโครงการ และยอดจำหน่ายที่ลดลงจากปีก่อน จากลูกค้าชะลอการการสั่งซื้อลง ส่งผลให้ปีนี้มีรายได้ลดลง

ต้นทุนขาย ลดลงจากปีก่อน 28.59 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 26.79 เป็นไปตามสัดส่วนของรายได้ที่ลดลงเช่นกันซึ่งสัมพันธ์กัน แต่ต้นทุนลดลงในสัดส่วนที่มากกว่ารายได้เล็กน้อย


ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 2.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.24 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในบางส่วน

ต้นทุนการเงินเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2566 เป็นจำนวน 0.18 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 5.82 ซึ่งใกล้เคียงกันกับปีก่อน

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดทั้งสิ้น 0.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.61 ของรายได้รวม ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 2.20 ล้านบาท ในปี 2566 คิดเป็นกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 126.81

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(ดร.ทรงวุฒิ ไกรภัสสรพงษ์)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ